
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

S.O. RISORSE UMANE - DATORE DI LAVORO - 

CONTENZIOS 

N. 150  DEL 28/08/2024 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1540  DEL 28/08/2024 

 

OGGETTO: proroga tecnica alla ditta Com Metodi S.p.a. per il servizio di 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai 

sensi del d.lgs. 81/2008 per mesi otto.           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 124 del 27/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 – Relazione previsionale e programmatica 2023/2025 – Bilancio di previsione del 

triennio 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 16 luglio 2024 di nomina a Responsabile S.O. RISORSE 
UMANE - DATORE DI LAVORO - CONTENZIOS; 

 
Premesso che: 

- il d. lgs. 81/08, al capo III, Sezione I prevede una serie di misure di tutela e obblighi in capo al datore 

di lavoro per quanto concerne la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- con determinazione n. 1292 del 24.08.2021 è stata attivata la convenzione Consip con l’operatore 

Com Metodi S.p.a. per l’affidamento del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 per anni tra; 

- con determinazione n. 1820 del 18/10/2022 è stato affidato il servizio aggiuntivo alla convenzione 

Consip di cui al punto precedente per l’affidamento del servizio “Corsi di formazione” 

- il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 

e il servizio aggiuntivo relativo alla formazione dei dipendenti, con l’attuale operatore economico è 

in scadenza il giorno 31.08.2024; 

 

Considerato che: 

- l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, ha affidato al Ministero del Tesoro il compito di stipulare 

“convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della 

quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, 

ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato[…]”, 

- il comma 3 del predetto art. 26 della Legge n. 488, reca testualmente “Le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101 […]” 

- il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012 all’art. 1 comma 1, stabilisce “I contratti stipulati in 

violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa”. 

- la Convenzione sulla piattaforma Consip per il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 è esaurita; 

- sulla piattaforma Consip non sono presenti Accordi quadro per il servizio di gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008; 

- si è provveduto ad avviare una ricerca di mercato per individuare almeno tre operatori specializzati ai 

quali richiedere un preventivo per il nuovo affidamento del servizio di cui trattasi; 

Preso atto che, nelle more di un nuovo affidamento, attesa la complessità dell’istruttoria dei servizi da 

richiedere agli operatori specializzati e da attivare e la necessità di assicurare senza soluzione di continuità il 

servizio in parola, è opportuno procedere con il vigente operatore ad un proroga del servizio che già sta 

fornendo; 

Richiamati 

-  l’art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016; 

- il d.lgs. n. 50/2016; 

- il d.gs. n. 81/2008 e ss. mm. ii. 

 

Ritenuto  

- per le motivazioni su richiamate, di dover prorogare alla società Com Metodi S.p.a. il servizio di 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 per mesi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

otto, a far data 01/09/2024 e fino al 30.04.2025, salvo la facoltà di revoca da parte della stazione 

appaltante in caso di affidamento ad un nuovo operatore economico; 

- di impegnare l’ulteriore somma pari a € 19.022,88 per garantire i seguenti servizi di gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008, come di seguito 

dettagliata: 

Attività a Canone 

Tipologia di servizio Importo per mesi otto 

Valutazione dei rischi e Aggiornamento Documento Valutazione Rischi. € 2.331,68 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione € 917,52 

Piano delle misure di adeguamento € 1.000,40 

Redazione e aggiornamento PdE € 231,20 

Redazione e aggiornamento PFIA. € 419,76 

Gestione del PSS € 1.039,76 

Totale da impegnare per i servizi a canone € 5.940,32 

 

Attività ad attivazione 

Tipologia di servizio Descrizione Importo totale 

Esami strumentali 
Indagine microclimatica per la determinazione dello stato generico 

degli ambienti di lavoro (Tipo “A”) 

 

Esami strumentali 
Indagine illuminotecnica finalizzata alla verifica delle condizioni di 

illuminamento di un ambiente di lavoro (Tipo “A”) 

 

Esami strumentali 
Rumore (tipo “B”): determinazione dell’esposizione personale al 

rumore ai sensi della specifica norma 

 

Esami strumentali 
Radon – Misurazione di concentrazione mediante collocazione di 

dosimetri – 1 dosimetro 

 

Esami strumentali 
Radon – Misurazione di concentrazione mediante collocazione di 

dosimetri – da 2 a 10 dosimetri 

 

Totale Esami strumentali 
590.93 

Sopralluogo straordinario Sopralluogo straordinario 809.35 

Redazione DUVRI Redazione DUVRI 569,33 

Attività di coordinamento singolo 

DUVRI 
Attività di coordinamento singolo DUVRI 284,66 

Prove di evacuazione Prove di evacuazione 1.050,42 

Visite mediche 

Visita medica (periodica, su richiesta del lavoratore, in occasione di 

cambio di mansione, in occasione di cessazione del rapporto di 

lavoro, preventiva in fase preassuntiva, precedente la ripresa del 

lavoro) 

1.964,44 

Esami specialistici Visita ergoftalmologica (ergovision)  

Esami specialistici ECG  

Esami specialistici Audiometria con esame otoscpio  

Totale Esami specialistici 1.697,97 

Esami di laboratorio Glicemia  

Esami di laboratorio Creatininemia  

Esami di laboratorio Emocromo completo  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Esami di laboratorio Emoglobina glicata  

Esami di laboratorio Enzimi epatici SGPT  

Esami di laboratorio Enzimi epatici SGOT  

Esami di laboratorio Gamma GT  

Esami di laboratorio Urine  

Esami di laboratorio HBsAg  

Esami di laboratorio HBsAb  

Esami di laboratorio per 

tossicodipendenze 
Test tossicologico-analitico di primo livello in laboratorio: campione A  

Esami di laboratorio per 

tossicodipendenze 
Ricerca di Etanolo  

Totale Esami di laboratorio 2.115,46 

Corso di formazione e 

addestramento Tipologia A 

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio incendio per settori delle 

classi di rischio medio e alto, inclusi i corsi di formazione delle 

squadre antincendio di compartimento. 

 

Corso di formazione e 

addestramento Tipologia B 

Corsi aventi ad oggetto: rischi specifici per settori classi di rischio 

medio altro; Corsi destinati a RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da medici 

o paramedici; Sessioni di addestramento; Corsi aventi ad oggetto 

temi legati al rischio incendio per settore della classe di rischio basso. 

 

Corso di formazione e 

addestramento Tipologia C 

Corsi aventi ad oggetto temi comuni e rischi generici; Corsi aventi ad 

oggetto rischi specifici per settori classi di rischio basso. 
 

Totale Corsi di formazione 4.000,00 

Totale da impegnare per i servizi ad attivazione € 13.082,56 

 

 

DETERMINA 

1. la premessa e quanto riportato in narrativa sono parte integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

2. di prorogare alla società Com Metodi S.p.a. il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 per mesi otto, decorrenti dal 1 settembre 2024 e fino 

al 30 aprile 2024, salvo la facoltà di revoca da parte della stazione appaltante in caso di affidamento 

ad un nuovo operatore economico; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 19.022,88 per garantire i servizi di gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 dettagliati in premessa, che trova 

copertura al titolo I della spesa, missione 01, programma 06, capitolo n. 705, del bilancio finanziario 

2024-2026, con imputazione come segue: 

- € 7.511,44 esigibilità esercizio 2024 

- € 4.000,00 per corsi di formazione esigibilità esercizio 2024; 

- € 7.511,44 esigibilità esercizio 2025; 

4. di dare atto che sussiste la regolarità tecnica e amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 

D.lgs. n.° 267/2000, ai fini del controllo preventivo; 

5. di dare atto che: 

 l’attuazione alle disposizioni in materia di amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.° 

33/2013 avviene mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente; 

 la pubblicazione dell’atto all’Albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n.° 196/03 in materia di protezione 

dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’area Finanziario per i provvedimenti 

di competenza, al Responsabile dell’Albo pretorio on line per la pubblicazione ed al Controllo di 

gestione interno. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

S.O. RISORSE UMANE - DATORE DI LAVORO - 

CONTENZIOS 

Firmato digitalmente 

alfonso tortora 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Nocera Superiore       Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 


